
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

| Impegno | _ Data | importo _ _ Capitolo _ | FPV 7 Esercizio | 

93 L 24/06/2025 € 1.081,60 1.01.06.03 ‘ - 2025 
AN \ _ | - - A . 

finanziario 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.25 Reg. Organizzazione Servizi e uffici — 

art.20 Regolamento di contabilita) 

N° (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

ch Dcopìa della presente determinazione è affissa all’albo pretorio on line, per quindici giorni consecutivi dal 
WS ES/NT 

‘ Dalla residenza comunale, lì_ /9 -0 F 

IL SfEGRETA IO COMUNALE 

" (Dott. Fabio Gregorini) 

COMUNE di INCUDINE (BS) 
C.F. 00 963 460 175 P.IVA 00 592 460 984 

Tel. (0364) 71368 Fax (0364) 73003 

— === — e 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 55 del Registro delle Determinazioni 
0 ORIGINALE 
a COPIA 

Ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, 
entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio, fatti salvi eventuali termini 
ridotti in funzione della materia oggetto dell‘atto. 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA 
E PROGETTO ESECUTIVO PER LE OPERE DI “MIGLIORAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO ESISTENTE DI 
PROPRIETA' COMUNALE SITO NEL COMUNE DI INCUDINE (BS) - 
BANDO IMPIANTI SPORTIVI 2025” CUP B84J25000680006. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’ING. FRANCESCO 
TONINI CON STUDIO IN EDOLO (BS). CIG B77562EFEC 

Incudine, 24/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

= il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n. 267; 
= il regolamento comunale di contabilita approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 27 aprile 2016; 
= il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 04 del 04 gennaio 2010 e modificato con deliberazione n. 31 del 15/10/2012 e n. 42 del 
17/10/2022; 

RICHIAMATI: 

= la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/12/2024 con la quale si il Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2025/2027; 

" ladelibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/12/2024 con la quale si approvava il bilancio di previsione 
2025-2027; 

= la deliberazione n. 01 del 15/01/2025 con la quale sono state attribuite le competenze gestionali alla 
Giunta Comunale (ex art. 53 comma 23 legge 388/2000) ed individuati i Responsabili di Servizio; 

= il decreto sindacale n. 100 del 19/10/2021 con il quale viene attribuita la responsabilita dei servizi 
tecnici (ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. Lgs. N. 267/2000) al sottoscritto di Sindaco del Comune di 
Incudine; 

= il decreto sindacale n. 105 del 04/01/2023 con il quale viene attribuita la responsabilita del Servizio 
Amministrativo e Finanziario (ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 8, 9, 
e 10 del CCNL sul nuovo ordinamento professionale del personale del comparto regioni ed autonomie 
locali) al dott. Renato Armanaschi; 

" la delibera di Giunta Comunale n. 02 del 15/01/2025 con la quale si approvava il piano per la gestione 
delle risorse del bilancio definitivo anno 2025; 

RICHIAMATA la D.g.r. N. XII/ 3981 del 03/03/2025 “BANDO IMPIANTI SPORTIVI 2025 - CRITERI E MODALITA PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A FONDO PERDUTO IN CONTO CAPITALE PER LA MESSA IN 
SICUREZZA, RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI PUBBLICI ESISTENTI SUL 

TERRITORIO LOMBARDO” con la quale si approvano i criteri e le modalita per l'assegnazione di contributi 

regionali a fondo perduto in conto capitale per la messa in sicurezza, riqualificazione e valorizzazione degli 

impianti sportivi pubblici esistenti sul territorio;



CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende accedere al contributo sopra citato candidando 

l'intervento di “MIGLIORAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO ESISTENTE DI PROPRIETA' 

COMUNALE SITO NEL COMUNE DI INCUDINE (BS) - BANDO IMPIANTI SPORTIVI 2025”; 

DATO ATTO che è necessario affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità 

tecnico economica e progetto esecutivo per l’intervento sopra citato; 

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei Contratti pubblici) e s.m.i., in particolare: 

- Art. 48. - Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea; 

- l'Art. 50 — Procedure per l’affidamento "1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) omissis; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante"; 

RICHIESTO ed ottenuto idoneo disciplinare d’incarico dal professionista Ing. Francesco Tonini iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 5713 sez. A, con studio professionale in Edolo Via 

Achilli Raul, 5 (c.f. TNNFNC86M14D3910, P. IVA 03579960984), dal quale si evince che il costo complessivo 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica e progetto esecutivo in oggetto è pari ad Euro 

1.000,00 oltre contributi INPS (4%) e inarcassa (4%) per un totale di Euro 1.081,60 (esente IVA); 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi del citato art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

RITENUTO di provvedere al perfezionamento dell’affidamento diretto in favore del professionista Ing. 

Francesco Tonini iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 5713 sez. A, con studio 

professionale in Edolo Via Achilli Raul, 5 (c.f. TNNFNC86M14D3910, P. IVA 03579960984), al fine di 

procedere con la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica e progetto esecutivo in oggetto; 

DATO ATTO che è pertanto necessario assumere l’impegno di spesa pari ad Euro 1.081,60 contributi INPS 

(4%) e inarcassa (4%) compresi in favore del summenzionato professionista, alle condizioni stabilite nel 

disciplinare d’incarico per le prestazioni professionali ivi indicate; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) online rilasciato da Inarcassa (Cassa Nazionale 

Di Previdenza Ed Assistenza Per Gli Ingegneri Ed Architetti Liberi Professionisti), dal quale risulta che il 

professionista ing. Francesco Tonini è in regola con il versamento dei contributi; 

ACCERTATA la disponibilità della dotazione di spesa di cui in parte dispositiva; 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153 — 5° comma e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa illustrate, I'incarico professionale per la redazione del 

progetto di fattibilità tecnico economica e progetto esecutivo per le opere di “MIGLIORAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO ESISTENTE DI PROPRIETA' COMUNALE SITO NEL COMUNE DI 

INCUDINE (BS) - BANDO IMPIANTI SPORTIVI 2025” CUP B84J25000680006 al Ing. Francesco Tonini 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 5713 sez. A, con studio professionale in 

Edolo Via Achilli Raul, 5 (c.f. TNNFNC86M14D391Q, P. VA 03579960984), alle condizioni di cui al 

disciplinare depositato agli atti; 

2. Di IMPEGNARE, per I‘annualita 2025 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

ESERCIZIO FINANZIARIO CAPITOLO/ARTICOLO PDC FINANZIARIO 

2025 1.01.06.03 1.03.0211-999 | 

IMPORTO CODICE CIG 

Euro 1.081,60 contributi INPS (4%) e inarcassa FEC 
(4%) compresi (esente IVA) B77562H 

Ing. Francesco Tonini 

CREDITORE con studio professionale in Edolo Via Achilli Raul, 5 

1 C.F. TNNFNC86M14D391Q P. IVA 03579960984 

3. Di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

4. Di TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

5. Di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Incudine per quindici giorni consecutivi. 

Infine, ai fini del controllo di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 

174, 

ATTESTA 

la regolarita tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa. A 

= 155 | 
'\Ég LRES"ONSA ILEDEL SERVIZIO 

N IL SI A? 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE 

FAVOREVOLE. | 

Data 24/06/2025 
ILE DEL/SERVIZIO 

IVO E FINANZIARIO 
naschi) 


